De r eb e11 ium s e r v o r u m u 11ion e.
(Plinius Sec., Epist. Ill 14).

Rem atroceim nec tantum epistula dignam Lar- 
cius Macedo, vir praetorius, a servis suis passus 
est, superbus alioqui dominus et saevus, Lavabatur 
in villa Formiana: repente eum servi circumsistunt; 
alius fauces invadit, alius os verberat, alius pectus 
et ventrem contundit; et cum exanimem putarent, 
abiciunt in fervens pavimentinm, ut experirentur, an 
viveret. Ille, sive quia non sentiebat, sive quia non 
sentire simulabat, immobilis et extentus fidem pe- 
ractae mortis implevit. Turn demum quasi aestu so
lutus effertur; excipiunt servi fideliores, mulieres 
cum ululatu et claimore concurrunt. Ita et vocibus 
excitatus et recreatus loci frigore sublatis oculis agi- 
tatoque corpore vivere se confitetur. Diffugiunt servi; 
quorum magna pars comprehensa est, ceteri requi- 
runtur. Ipse paucis diebus aegre focilatus non sine 
ultionis solacio decessit ita vivus vindicatus, ut occisi 
soient.

Vides, quot periculis, quot contumeliis, quot 
ludibriis simus obnoxii ; nec est, quod quisquam 
possit esse securus, quia sit remissus et mitis; non 
enim iudicio dornini, sed scelere perimuntur.
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De h omine robusto.

Rusticus, quem in regione omnes vicini robus- 
tissimum putabant, saepe a variis rixatoribus nonnun- 
quam ex diversis finibus ad se certaiminis causa 
venientibus, provocabatur, ut cum ipsis luctando vel 
pugnis decertaret. Ad eum aliquando adulescens 
animo et magno corpore valens advenit, ut cum eo 
oonfligeret. Ibi cum audivisset horainem sibi quae- 
rendum nunc in horto laborare, equo suo in hortuim 
inducto ad eum contendit atque turn haec verba 
locutus est: „Rure meo, quod abest a domo tua quat- 
tuordeciim milia passuum, ad te profectus sum, quem 
robustissimura fama oognovi, petens, ut mihi facul- 
tatem tecum pugnis certandi facias“. Huie postulate 
concessit rusticus et statim certamen inter eos coori- 
tur. Sed quia provocatus homo et manu et vi potens 
exstitit, factum est, ut extemplo audacem adulescen- 
tem superaverit. Adversario victo, eundem ex horto 
facillime supra saepem altam in viam iuxta sitam 
eiecit, et turn ipse rursus labori, operara dabat. 
Vidit tamen rusticus adversarium nondum iter do- 
muim fecisse, sed stare ad saepem et spectare, quasi 
adhuc aliquid vellet. Qua re miratus ex eo quaesi- 
vit, quem exspectaret aut quod consilium in animo 
haberet. At ille: ,,Ne hoc — inquit — mirara tibí 
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videatur, quod postulo: veliim ergo, ut mihi nunc 
equum meum in horto tuo relictum eodem modo 
supra saepem Imittas. Nam admiranda vi tua cognita, 
non dubito, quin futurum sit, ut id quoque facillüme 
conficias“.

De amico auxilium ferente.
Festo die Thaddaeus domum Marci venit. Ibi 

per breve tempus imanens postquam animadvertit 
amiculm, praeter consuetudinem, maerore quodam 
affici, eum interrogavit, quas propter causas et qua 
de re doleret; nunquam enim adeo maestum se 
praebuerat. At ille: „Amice — inquit — oliim aere 
alieno contracto, nunc a creditoribus meis, quibus 
pecunias debitas reddere non possum, cotidie ac 
continuo vexor. Omnes autern propinqui consan- 
guineique mei, etsi eos rogabam, ut mihi pecuniam 
mutuam darent, nulli mihi auxilio venerunt. His 
rebus adductus aliquot iaim noctes fere non donmii. 
Thaddaeus cum id audivisset, statim e lectulo surre- 
xit, et amico infirmam erga se amicitiam atque 
valetudinis eius neglegentiaim obiciens denique: „Cur 
— inquit — ad me consultum non venisti? Nonne 
seis me semper te adiuvare esse paratum?“. Turn 
Marcus miratus: „Quid audio?... Die, aimice; an 
tu, qui nullas res familiares possides, mihi ducentos 
nummos mutuaturus sis?“. „Seis equidem — respon
ds ille — me inopem vitam agere, ergo tibí ita pe- 
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cuniam mutuari, creditoribus reddendam, non pos
sum. A medico tamen perito medicamen, quod opti
mum est insomniorum remedium, proximis diebus 
accepi, idque tibi praebere imali'm, ne diutius tam 
acerbo malo laborare cogaris“.

De cus to de et poto re quo dam.
Custos urbis atque bibulus quidam, etsi nun- 

quam amicitia inter se iuncti erant, saepe tamen, 
nocte in via alter alteri obvii fiebant. Bibulus ille, 
quern nemo ab exitiosa ebriositate sanare potuit, 
in próxima caupona voluptate potandi atque epu- 
landi frui solebat. Cum auteim domum reverteret, 
sciebat custodeim, ut solito, visurum esse. Et cum 
aliquando eum praeteriret, turn custos: „Homo es 
impudens — inquit — nam aliquot iam anuos te con
tinuo ebriurn domum revertentem oonspicio. Nonne 
taedet te ebriositatis tuae, qua iam dudum afficeris 
et de qua nondum discessisti? Turn ille: „Si tu 
miraris me in mala, ut videtur, consuetudine tam 
diu permanere, mihi quoque mirandum est te etiam 
eundem magistratum per tot anuos gerere ñeque 
eum adhuc deposuisse. Perimaneat quisque in ne- 
gotio suo“. GEORGIUS HETMAN cl. VIII

gymnasii I Piotrcoviensis

De Massi 1 i en siurn moribu s.
Cum próxima aestate canum rabiem in insula
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Camaria ortam fama tulisset, civitatis Massiliae 
consul non solitis modo oonsiliis ac decretis praete- 
ritum iafm periculum cavit, sed etiam simul per 
lorum et culm fiscella omnes canes ducendos esse 
praecepit. Quern cum quídam percontaretur, cur simul 
una lorum atque fiscellam ad singulos canes appli- 
cari iussisset: „At hercule, inquit; quando rabiosi 
sunt, lorum non satis mihi videtur sufficere!“ Quam 
ob rem irrident oimnes Galli Massilienses nostros, 
quos adeo atroci ingenio praeditos esse dicunt, ut 
rabiosos canes loro ducentes per urbem deambulare 
soleant. RADULPHUS BUSQUET